Дело № 1-481/2020

64RS0046-01-2020-006059-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 октября 2020 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Трофимовой С.В.,

при секретаре Оганесян Н.А.,

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Бизяева А.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Анциферовой Д.А., представившего удостоверение № 2976, ордер № 2114 от 06 октября 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 05 минут у ФИО1, находившегося по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере с целью личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 10 минут ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, используя принадлежащий ему стационарный компьютер, подключенный к интернет сети, путем отправки электронных сообщений, договорился с неустановленным лицом, о возможности приобретения наркотического средства за сумму в размере 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 25 минут на стационарный компьютер, принадлежащий ФИО1, от неустановленного лица пришло электронное сообщение с фотографией, GPS- координатами закладки с заказанным наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, проследовал на участок местности с GPS-координатами 51.551530, 45.991099, расположенный в 150 м от 

<

адрес> и в 100 м от 

<

адрес>, где с земли поднял, тем самым незаконно приобрел, сверток с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,23 г, который поместил в правый карман одетых на нем шорт. После чего, являясь фактическим собственником вышеуказанного наркотического средства, имея реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился и в период с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ стал незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство, перемещаясь по улицам г. Саратова.

Продолжая свой преступный умысел ФИО1, осуществляя при себе незаконное хранение наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой не менее 0,23 г, приехал к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где он лег спать. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 08 часов 00 минут находясь у себя дома по вышеуказанному адресу употребил часть приобретенного наркотического средства путем вдыхания через нос, после чего, поместил наркотическое средство в мужскую кожаную сумку черного цвета, которая находилась при нем, продолжая осуществлять при себе незаконное хранение наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 0,23 г.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перемещался по улицам г. Саратова на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, где у 

<

адрес> в 09 часов 10 минут был остановлен сотрудниками дорожно-патрульной службы полиции УМВД РФ по 

<

адрес>, которые выявили у последнего факт опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 25 минут в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,23 г, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, в своей мужской кожаной сумке черного цвета, без цели сбыта, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, и после консультации со своим защитником заявил ходатайство об особом порядке проведения судебного заседания.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, совершенное им преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, существо предъявленного обвинения ему понятно и он согласен с ним в полном объеме, вину признает полностью, государственный обвинитель не возражает против заявленного ФИО1 ходатайства. 

Подсудимому разъяснены ограничения в назначении наказания, предусмотренные ч. 7 ст. 316 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены все условия постановления такого приговора.

Одновременно суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При этом суд исходит из того, что ФИО1, действуя умышленно, в нарушение установленного порядка и способа приобретения и хранения наркотических средств, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство для личного потребления, не преследуя при этом цели его сбыта другим лицам, то есть действовал с прямым умыслом на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели его сбыта.

Делая вывод о значительном размере наркотического средства, суд исходит из количества изъятого наркотического средства, его свойств, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, а также учитывает положения п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями.

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания сомневаться во вменяемости подсудимого, судом не установлено, а поэтому в отношении инкриминируемого ФИО1 деяния суд признает его вменяемым.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его подробные показания о совершенном им преступлении в ходе предварительного расследования по делу, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Одновременно суд принимает во внимание, что ФИО1 не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, неофициально трудоустроен, имеет постоянное место жительства и регистрацию на территории г. Саратова, а также учитывает наличие на иждивении близких родственников, которым он материально помогает, его возраст, характеристики, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, другие данные о его личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества при назначении ему наказания в виде ограничения свободы, и не находит оснований для назначения ему более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, а также для освобождения его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО1 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 - 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с установлением следующих ограничений:

- не выезжать за пределы территории муниципального образования «Город Саратов»;

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,21 г, упакованное в конверт из бумаги белого цвета; пакетик с застежкой зип-лок, внутри которого находился пакетик зип-лок со свертком внутри, который являлся первоначальной упаковкой наркотического средства, упакованный в заклеенный пакет из бумаги белого цвета, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по г. Саратову (квитанция №, квитанция №) - уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: